

**Reparatia capitala a blocului alimentar la
instituitia prescolara nr.10 de pe str.
Hotinului, 8 din mun. Balti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari generale de constructie
(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 463 415,38 lei

Întocmit in prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Окна Ок-1, Ок-2, =4 шт)	m2	25,075	24,22 24,22	607,26 607,26
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Двери - 8 шт)	m2	5,07	24,22 24,22	122,78 122,78
3	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка оштукатуренных перегородок)	m3	0,814	161,13 126,86	131,16 103,26
4	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования дверного проема 2,1x0,8 м)	m3	0,336	223,69 221,40	75,16 74,39
5	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка кухонного барьера h=1.5 м из кирпича)	m3	1,782	161,13 126,85	287,13 226,05
6	RpCR29A	Curatarea tavane (Очистка потолка от набега)	m2	101,35	30,36 13,26	3 077,17 1 344,08
7	RpCR29A	Curatarea vopselei de pe pereti (Очистка водоэмульсионной краски со стен)	m2	178,27	30,36 13,26	5 412,60 2 364,18
8		Curatarea vopselei pe baza de ulei de	m2	10,50	30,36	318,80

1	2	3	4	5	6	7
	RpCR29A	pe pereti (Очистка масляной краски стен)			13,26	139,25
9	RpCR32B	Desfacerea tapetelor textile, colorate sau similare (Снятие обоев)	m2	40,00	24,92 23,06	996,66 922,56
10	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (разборка облицовки из керамической плитки)	m2	65,20	92,33 92,26	6 020,09 6 015,10
11	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка полов из керамической плитки)	m2	101,50	45,95 44,97	4 663,90 4 564,94
12	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка полов из линолеума)	m2	20,80	28,61 26,52	595,07 551,70
13	TrI1AG24G 1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1 (Материалы группы G - двери, окна - загрузка - с площадки, в авто 1 категории)	t	0,226	34,60 34,60	7,82 7,82
14	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка мусора в автотранспорт)	t	14,73	64,00 64,00	942,76 942,76
15	TsI50A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 8 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 8 км)	t	14,73	45,48 0,00	669,93 0,00
Total			lei		23 928,29	
Total Lucrari de demontare					23 928,29	
Inclusiv salariu					17 986,13	
		2. Pereti despartitori				
16	CD60C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях перегородок армированных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м)	100m2	0,083	32 161,57 9 944,58	2 669,41 825,40
17	CD58G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 cu prepararea mortarului M-50 in conditii de santier pereti interiori, inaltime nivel pina la 4m (Кладка проема из кирпича размером 250x120x65 мм с приготовлением раствора М-100 в построечных условиях внутренних стен, высотой до 4 м)	m3	0,63	1 985,71 313,67	1 251,00 197,61
18	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de	buc	50,00	18,01	900,40

1	2	3	4	5	6	7
		beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, для установки з/деталей)			6,92	345,96
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей для крепления перегородок)	kg	18,30	37,72 12,11	690,22 221,59
20	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund ГФ-021 si doua straturi de email ПФ-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,018	1 126,11 371,11	20,27 6,68
21	RpCD08A	Montarea plaselor sudate la pereti (Монтаж сварных сеток на стены 4 Вр I соединение анкера 6 А I)	kg	36,50	26,01 3,11	949,34 113,65
22	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Зазоры между перегородкой и стеной заложить монтажной пеной)	m	6,00	25,70 4,04	154,18 24,22
Total			lei			6 634,82
Total Pereti despartitori						6 634,82
Inclusiv salariu						1 735,11
3. Usi si ferestre						
23	RpCP30A	Inlocuirea ferestrelor din aluminiu, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata tocului de pina la 3 mp (OK 1 - 3 buc)	m2	7,56	2 045,43 79,57	15 463,45 601,56
24	RpCP30A	Inlocuirea ferestrelor din aluminiu, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata tocului de pina la 3 mp (OK 2 - 1 buc)	m2	1,92	2 045,43 79,57	3 927,23 152,78
25	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей из алюминиего профиля)	m2	3,36	1 986,46 61,12	6 674,49 205,36
26	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей из алюминиевого профиля)	m2	9,24	1 973,61 54,78	18 236,18 506,14

1	2	3	4	5	6	7
27	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (Остекленный витраж с дверью из алюминиевого профиля ВП 1 3,1*3 - 1 шт)	m2	9,61	<u>2 020,37</u> 43,25	<u>19 415,71</u> 415,59
28	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (Остекленный витраж с дверью из алюминиевого профиля ВП 2 2,88*3 - 1 шт)	m2	8,64	<u>2 020,37</u> 43,25	<u>17 455,96</u> 373,64
29	CK07B	Glafuri de 30x3 cm din aluminiu, montate la ferestre din aluminiu (Подоконники из алюминиевого профиля, шириной 30 x3 см, устанавливаемые на окна из алюминиевого профиля)	m	4,00	<u>215,32</u> 4,61	<u>861,27</u> 18,45
30		Поз. Не использована		0,00	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,00</u> 0,00
31		Поз. Не использована		0,00	<u>0,00</u> 0,00	<u>0,00</u> 0,00
Total			lei		82 034,29	
Total Usi si ferestre					82 034,29	
Inclusiv salariu					2 273,52	
4. Pardosele						
4.1. tip 1						
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	52,50	<u>73,00</u> 40,36	<u>3 832,35</u> 2 119,01
33	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-52,50	<u>24,66</u> 13,84	<u>-1 294,88</u> 726,52
34	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 gr.13 mm Ансерглоб	m2	52,50	<u>318,99</u> 144,15	<u>16 747,19</u> 7 567,88
35	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv h=8 cm	m	65,00	<u>51,94</u> 28,83	<u>3 375,85</u> 1 873,95
Total			lei		22 660,51	
Total tip 1					22 660,51	
Inclusiv salariu					10 834,32	
4.2. tip 2						
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3	m2	49,00	<u>73,00</u>	<u>3 576,84</u>

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime cu fata driscuita fin			40,36	1 977,73
37	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-49,00	49,33 27,68	-2 417,12 1 356,17
38	IzF04B k=3	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	38,54	133,92 13,84	5 161,30 533,33
39	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	49,00	73,00 40,36	3 576,84 1 977,73
40	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-49,00	24,66 13,84	-1 208,56 678,08
41	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 gr.13 mm	m2	49,00	318,99 144,15	15 630,72 7 063,36
Total			lei		24 320,02	
Total tip 2					24 320,02	
Inclusiv salariu					9 517,90	
4.3. tip 3						
42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	20,80	73,00 40,36	1 518,34 839,53
43	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-20,80	24,66 13,84	-513,02 287,84
44	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 gr.13 mm	m2	20,80	318,99 144,15	6 635,07 2 998,32
45	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv h=8 cm	m	24,00	51,94 28,83	1 246,47 691,92
Total			lei		8 886,86	
Total tip 3					8 886,86	
Inclusiv salariu					4 241,93	

1	2	3	4	5	6	7
Total			lei		55 867,39	
Total Pardosele					55 867,39	
Inclusiv salariu					24 594,15	
5. Finisare interioara						
5.1. Tavan						
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare - betonogrunder (0,3 kg/m ²)	m ²	101,35	9,05 1,73	917,71 175,32
47	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului -- штукатурка потолков сухой смесью "Knauf"	m ²	101,35	105,64 88,22	10 707,00 8 941,08
48	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m ²	101,35	37,43 31,71	3 793,42 3 214,11
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor -- Supraton Lux	m ²	101,35	5,00 1,73	507,24 175,32
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - водоэмульсионная покраска потолков "Matllatex"	m ²	101,35	46,87 31,71	4 749,77 3 214,11
Total			lei		20 675,14	
Total Tavan					20 675,14	
Inclusiv salariu					15 719,94	
5.2. Pereti						
51	CF02B k=2 mater.	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Ремонт существующей штукатурки тол. 40 мм)	m ²	70,00	109,43 69,19	7 660,38 4 843,44
52	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m ²	15,30	89,33 69,19	1 366,71 1 058,64
53	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m ²	112,00	281,17 141,27	31 491,15 15 821,90
54		Tencuieli interioare de 5 mm	m ²	155,50	87,75	13 645,40

1	2	3	4	5	6	7
	CF50B	grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -- штукатурка стен сухой смесью "Knauf"			70,35	10 938,68
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	155,50	37,43 31,71	5 820,20 4 931,37
56	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - водоэмульсионная покраска потолков "Matllatex"	m2	155,50	46,87 31,71	7 287,51 4 931,37
57	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	15,20	40,08 29,98	609,17 455,74
Total			lei		67 880,52	
Total Pereti					67 880,52	
Inclusiv salariu					42 981,14	
		5.3. Внутренние дверные и оконные откосы				
58	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Снятие штукатурки на внутренних и наружных откосах)	m2	14,70	16,48 15,57	242,30 228,85
59	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	16,40	89,33 69,19	1 464,96 1 134,74
60	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	48,70	21,13 14,99	1 028,86 730,09
61	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. -- штукатурка стен сухой смесью "Knauf"	m2	16,40	87,75 70,35	1 439,12 1 153,66
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	16,40	37,43 31,71	613,83 520,09
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor -- Supraton Lux	m2	16,40	5,00 1,73	82,08 28,37
64	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - водоэмульсионная покраска потолков "Matllatex"	m2	16,40	46,86 31,71	768,58 520,09
Total			lei		5 639,73	
Total Внутренние дверные и оконные откосы					5 639,73	

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						4 315,89
Total			lei		94 195,39	
Total Finisare interioara						94 195,39
Inclusiv salariu						63 016,97
6. Крыльцо						
65	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada. Установка ограждений из нержавеющей стали "INOX " H=900 mm, L=6.4 м включая поручни л.9 п.10	kg	54,80	13,34 12,11	730,79 663,56
66		Pret balustrada de INOX	m	6,40	1 650,00 0,00	10 560,00 0,00
67	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (плитка на клею Порцеланат толщ. 10 мм)	m2	13,00	316,31 167,21	4 112,01 2 173,78
Total			lei		15 402,80	
Total Крыльцо						15 402,80
Inclusiv salariu						2 837,34
Total			lei		278 062,98	
CASM			24 %		26 986,37	
Cheltuieli de transport			8 %		13 134,30	
Total					318 183,65	
Cheltuieli de regie			14,5 %		46 136,62	
Total					364 320,27	
Beneficiu de deviz			6 %		21 859,22	
Total					386 179,49	
TVA			20 %		77 235,89	
Total deviz:						463 415,38
Inclusiv salariu						112 443,22

Întocmit: SRL Vladmih Company
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: DITS a Primariei mun. Balti
(funcția, semnătura, numele, prenumele)